проект

[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Михайловка

__________                                                                                                          № ____________

Об  утверждении  Положения

об организации водоснабжения и

водоотведения на территории

Михайловского муниципального района

Руководствуясь статьями 14, 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.05.2014 N 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Устава Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить   Положение об организации водоснабжения и водоотведения на территории Михайловского муниципального района (прилагается).

Михайловского муниципального района (прилагается).

2. Направить данное решение главе Михайловского муниципального района для подписания и опубликования в средствах массовой информации.

3.Решение вступает в силу 1 января 2015 года.

Председатель Думы

Михайловского муниципального района

   В.В.Остапец

 Утверждено

                                                                                                          решением Думы

                                                                                                               Михайловского

муниципального района

от ______2014 N ____

Положение об организации водоснабжения и водоотведения на территории
 Михайловского муниципального района.
1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные вопросы водоснабжения и водоотведения на территории Михайловского муниципального района и направленно на обеспечение удовлетворения потребностей населения.
1.2. Положение является обязательным для исполнения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами независимо от организационно-правовых  форм и форм собственности.

2. Основные понятия

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
2.1. Водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);

2.2. Водоподготовка - обработка воды, обеспечивающая ее использование в качестве питьевой или технической воды

2.3. Водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;
2.4. Водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

2.5. Гарантирующая организация - организация, осуществляющая холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления поселения, городского округа, которая обязана заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены (технологически присоединены) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения;
2.6. Канализационная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки сточных вод;

2.7. Качество и безопасность воды (далее - качество воды) - совокупность показателей, характеризующих физические, химические, бактериологические, органолептические и другие свойства воды, в том числе ее температуру;

2.8. Абонент - физическое либо юридическое лицо, заключившее или обязанное заключить договор горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения;

3. Задачи органов власти в области водоснабжения и водоотведения.

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся водоснабжения и водоотведения на территории района, со стороны органов местного самоуправления устанавливаются следующие задачи:
- охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения, недопущение существенного ухудшения качества воды;
- повышение энергетической эффективности путем экономного потребления воды;

- снижение негативного воздействия на водные объекты путем повышения качества очистки сточных вод;

- обеспечение доступности водоснабжения и водоотведения для абонентов за счет повышения эффективности деятельности организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

- обеспечение развития централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения путем развития эффективных форм управления этими системами, привлечения инвестиций и развития кадрового потенциала организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение;
- достижение и соблюдение баланса экономических интересов организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и их абонентов;

- установление тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения исходя из экономически обоснованных расходов организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, необходимых для осуществления водоснабжения и (или) водоотведения.
3. Правила водоснабжения и водоотведения.
 Холодное водоснабжение и (или) водоотведение с использованием централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляются на основании договора холодного водоснабжения, договора водоотведения или единого договора холодного водоснабжения и водоотведения.

  Если для централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения органами местного самоуправления определена гарантирующая организация, соответствующие договоры холодного водоснабжения, водоотведения или единый договор холодного водоснабжения и водоотведения заключаются с такой гарантирующей организацией. До определения органами местного самоуправления гарантирующей организации абоненты заключают договоры холодного водоснабжения, договоры водоотведения или единые договоры холодного водоснабжения и водоотведения с организацией водопроводно-канализационного хозяйства, к водопроводным и (или) канализационным сетям которой подключены объекты абонента.
5. Льготы для малоимущих граждан

В целях экономической поддержки малоимущих граждан, Правительство Российской Федерации устанавливает принципы, порядок и механизм возмещения понесенных этой частью населения затрат на приобретение воды в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Организация контроля в области водоснабжения и водоотведения.
 Организация контроля в области водоснабжения и водоотведения представляет собой систему отношений между администрацией Михайловского муниципального района и специализированными организациями в части обеспечения соблюдения правовых актов, принятия мер организационного и административного характера.